XIV.

*Sequitur Carolo Siciliae regi
in idem argumentum (1).*

SUMMARIUM

Exordium. — Legatos aut destinatos ad eum coronandum et inungendum: — Quibus mandat ab eo homagium ligium praestari.

Clemens episcopus servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Odorem agri pleni, cui benedixit Dominus, in te benedictionis filio sentire gaudemus, aromata considerando virtutum et strenuitatem attendendo gestorum laudabilium quibus tua excellentia per divinam redditur gratiam insignita. Nam quod secundum Deum in rege catholico quaeritur fidei firmamentum, iustitiae zelus et affluentia pietatis, quid in ipso circa saecularia laus humana commendat, affabilitatem nempe benivolam, beneficentiae gratiam et circumspicuae industriae maiestatem; haec in te profecto comperimus, et ex his circa personam tuam in nobis exuberat illa dilectio, quam apud Regem coelorum tibi velut haeres dominicus vendicasti. Pensantes igitur, quod extollitur honor matris Ecclesiae tali a suis uberibus filio dependente, quodque tui status praesentia in maternae cedit exaltationis augmentum, te intra praecordia nostra suscepimus, ad hoc praecipuis studiis intendentes, ut regalis magnificentia culminis felicibus auspiciis exaltetur. Et ut tibi clarius pateat affectus apostolici plenitudo, petitionem tuam, quam nobis fecisti porrigi fiducia filiali, videlicet, quod te et charissimam in Christo filiam nostram reginam illustrem uxorem tuam coronari et more inungi regio faceremus:

Legatos aut destinatos ad eum coronandum et inungendum.

Nos paternis affectibus admittentes, venerabilem fratrem nostrum Rodolphum Albanensem episcopum et dilectos filios nostros Adrianum tituli Sanctae Praxedis

(1) Ex Regest. Vatic.

presbyterum, Riccardum Sancti Angeli, Gottifredum Sancti Georgii ad Velum Aureum, et Matthaeum Sanctae Mariae in Porticu, diaconos cardinales, viros utique probatae circumspectionis et vitae ac industriae praecellentes, viros virtutum multitudine insignitos, expertos in arduis, tuique honoris et nominis amatores, honorabilia quoque membra ipsius Ecclesiae, ad huiusmodi coronationis et inunctionis solemnia peragenda in urbem, in qua moraris, duximus destinandos, eis super his committentes per apostolicas litteras plenarie vices nostras.

Speramus enim in Domino, quod tu et praedicta regina de manu tam praecellentium, tam venerabilium personarum, quas hilariter recipi et tractari, immo in quibus personam nostram honorari deprecimur, receptis, Domino annuente, feliciter fastigii regalis insigniis, magnitudinem huiusmodi gratiae tabulis vestrae memoriae taliter imprimetis, quod semper in delectationem vobis veniet Supremo Regi per virtuosae vitae studium, et Ecclesiae matri vestrae placere iugiter per sinceram devotionis augmentum.

Ad haec quia ex certis pactis inter Ecclesiam et te, charissime filii, haberi dignoscitur, quod tu pro regno Siciliae ac terris aliis tibi ab Ecclesia ipsa concessis homagium facere ligium nobis et Ecclesiae praefatae teneris: Nos attendentes, quod his diebus tibi ad nostram praesentiam, et nobis ad dictam urbem accedere grave foret, serenitatem tuam requirimus et rogamus, tibi per apostolica scripta mandantes, quatenus cardinalibus ipsis, quibus hoc a te recipiendum commisimus, affectu prompto et libero pro nobis et dicta Ecclesia homagium facias memoratum, te in his et aliis, quae honorem Ecclesiae praefatae respiciunt, prout de tua sinceritate confidimus, taliter habiturus, quod exinde tibi laudis humanae praeconium et benedictionis divinae proveniat incrementum.

Quibus mandat ab eo homagium ligium praestari.

Datum Perusii tertio kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 30 decembris 1265, pont. anno 1.

XV.

Quod inquisitores haereticae pravitatis describi faciant in statutis civitatum leges editas ab Innocentio IV contra haereticos, magistratus saeculares ad id cogendo.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Decretum (de quo in rubrica). — 2. Magistratus ad id censuris cogendi. — Obstantium derogatio.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus Praedicatorum et Minorum ordinum, inquisitoribus haereticae pravitatis per Italiam, auctoritate Sedis Apostolicae deputatis, et in posterum deputandis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Ad extirpanda de medio populi christiani haereticae pravitatis zizania, quae abundantius solito succreverunt, superseminante illa licentius his diebus homine inimico, tanto studiosius iuxta commissam nobis sollicitudinem insudare proponimus, quanto perniciosius neglexerimus eadem in necem catholici seminis pervagari.

Decretum (de quo in rubrica).

§ 1. Ut autem adversus huiusmodi nequitiae operarios consurgant, stentque firmiter Ecclesiae filii, ac orthodoxae Fidei zelatores, constitutiones quasdam felicitis recordationis Innocentius Papa praedecessor noster ad extirpationem haereticae pestis edidit, et tam ipse, quam felicitis memoriae Alexander Papa praedecessor noster, dilectis filiis potestatibus, sive rectoribus, consulibus, capitaneis, antianis, consiliis et communitatibus civitatum, castrorum, aliorumque locorum per Italiam constitutis, mandarunt, ut constitutiones ipsas in suis conscribi capitularibus facerent et exacta diligentia observarent. Unde praedictis potestatibus, sive rectoribus, consulibus, capitaneis, antianis, consiliis et communitatibus damus nostris litteris in mandatis, ut ipsi

et singuli eorum, constitutiones easdem, cum quibusdam adiectionibus, modificationibus et declarationibus per dictum Alexandrum praedecessorem nostrum, et etiam per nos factas, conscribi in suis capitularibus facientes, nullis inde temporibus abolendas, secundum eas contra omnem haeresim se adversus hanc Sanctam Ecclesiam extollentem, sine aliqua omissione procedant.

§ 2. Quocirca si dicti potestates, sive rectores, consules, capitanei, antiani, consilia et communitates, mandatum nostrum super hoc neglexerint adimplere, vos et singuli vestrum illos et singulos eorum, infra designatos vobis limites, per excommunicationem in personas et interdictum in terras eorum, monitione praemissa, appellatione remota, cogatis.

Obstantium derogatio.

§ 5. Non obstante si aliquibus a Sede Apostolica sit indultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod personae excommunicari, ac civitates, castra, terrae et loca ipsorum interdicti non possint, sive qualibet alia indulgentia Sedis eiusdem, per quam effectus praesentium impediri valeat vel differri: et de qua, cuiusque toto tenore, de verbo ad verbum specialem et expressam in nostris litteris oporteat fieri mentionem: et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.

Datum Perusii decimoquinto kal. februarii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 18 ianuarii 1266, pontif. anno 1.

XVI.

Revocatio omnium indulgentiarum et privilegiorum, quibuscumque singularibus personis ecclesiasticis vel saecularibus, quibus eis concedebatur quod interdicti vel excommunicari non possent, nec terrae eorum ecclesiastico interdicto supponi (1).

SUMMARIUM

Causae revocandorum privilegiorum (de quibus in rubrica). — 1. Decretum. — 2. Clausulae.

(1) Ex Regest. Vatic.

Clemens episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Causae revo-
candorum pri-
vilegiorum (de
quibus in ru-
brica).

Sedes Apostolica interdum, quae benigne concesserat, utilitate suadente, consultius revocat: per hoc non tam in suis actibus varia, quam providentiae suae remedia subditorum varietati et necessitati coaptans. Probat hoc praesentis necessitas sanctionis, quae illorum compe-scit audaciam, qui ad sui iuris defensionem contra iniuriosos immunitate per ipsius Sedis indulta muniti, quod ad tuitionem eis concessum fuerat in aliorum molestias et iniurias convertentes, suis indulgentiis ac privilegiis multipliciter abutuntur. Sicut enim ad nos frequens querela pervenit pro eo, quod Sedes eadem personis diversis tam ecclesiasticis, religionis et aliis, quam etiam laicis quibusdam sine praefinitione temporis, aliis vero ad tempus sub formis variis indulgisse dicitur, quod interdicti a quoquam, vel excommunicari non possint, nec terrae ipsorum ecclesiastico interdicto supponi; personae ipsae de indultis huiusmodi confidentes, alios fidentius in suo iure molestiant, et asserentes, quod nec locorum ordinarii possunt in ipsos excommunicationis vel interdicti ferre sententiam, etiam ipsorum ordinariorum iurisdictionem contempnunt pariter et eludunt, sicque personarum ipsarum excessus remanent incorrecti et nervus dirumpitur ecclesiasticae disciplinae.

Decretum

§ 1. Nos itaque intendentes in hoc salubre remedium adhibere, omnes indulgentias et privilegia huiusmodi quibuscumque singularibus personis ecclesiasticis vel saecularibus cuiuscumque sint praeminentiae, dignitatis, conditionis, aut status sub quacumque verborum forma concessa, illis, per quae regibus et regnis, eorumve filiis, nec non et religiosis quibusdam non personarum tantum, sed ordinum vel locorum privilegiatorum in hoc ratione huiusmodi immunitas conceditur dumtaxat exceptis, de fratrum no-

strorum consilio ad ordinariorum sententias et processus, edicto perpetuo prohibemus extendi, et si forsitan quoad sententias et processus huiusmodi aliqua concessa inveniantur expresse, ad instar felicitis recordationis Alexandri Papae praedecessoris nostri, ea in quantum per ipsa ordinariorum iudicum iurisdictione tangitur, penitus revocamus, nihilominus locorum dioecesanis et quibuscumque aliis ordinariis iudicibus, ut in suos subditos, prout ad eos pertinet, indulgentiis et privilegiis ipsis nequaquam obstantibus, iurisdictionem suam et censuram ecclesiasticam exercere libere valeant, concedentes.

§ 2. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae prohibitionis, revocationis et concessionis infringere, etc. Si quis, etc.

Datum Viterbii, idibus augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 13 augusti 1266, pontif. anno II.

Clausulae.

XVII.

Quod abbates et alii, quibus mitrae usus est ab Apostolica Sede concessus, exempti quidem, in conciliis et synodis, mitris tantummodo aurifrigiatis, non exempti vero simplicibus albis et planis utantur (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Ex mitrae indeterminata concessione abbates inter et episcopos ortae saepe discordiae. — 2. Statutum (de quo in rubrica).

Clemens episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exigit nostri officii debitum, ut inter subditos scandali submovere materiam sollicite studeamus, praesertim ne a Sede Apostolica Regis ministra pacificiurbationis et discordiarum occasio tribui videatur.

(1) Ex Regest. Vatic.

Prooemium.

Ex indetermi-
nata mitrae
concessione ab-
bates inter et
episcopos ortae
saepe discor-
diae.

§ 1. Sane sicut tam facti experientia, quam frequens nos clamor instruxit, ex eo quod eiusdem Sedis benignitas attendens provide, quod Ecclesiarum est decor et gloria praelatorum decorus ornatus, et illarum maioritas eminet ex eorum honore maiori; nonnullis abbatibus et praelatis aliis, quibus id ex propria dignitate non competit, concessit, in Ecclesiarum suarum gloriam et honorem, ut mitra et aliis pontificalibus uterentur. Ipsi in provincialibus conciliis et episcopalis synodis mitra utentibus, dum eos archiepiscopis et episcopis habitus paritas sic omnino parificat, ut ab illis non possint eius diversitate discerni, archiepiscopos et episcopos ipsos frequenter scandalizari contingit, ac inter eos abbates et alios, huiusmodi praerogativa gaudentes, scandala suboriri.

Statutum (de quo in rubrica).

§ 2. Nos itaque volentes in hoc sic salubriter providere, quod abbates, et alii huiusmodi concessione muniti, ab archiepiscopis et episcopis discerni valeant, nec tamen privilegiorum suorum frustrentur effectum, de fratrum nostrorum consilio praesenti decreto statuimus, ut abbates et alii, quibus mitrae usus est ab eadem Sede concessus, exempti quidem, in conciliis et synodis memoratis, quibus nonnulli ex eis interesse tenentur, mitris tantummodo aurifrigiatis, non tamen aureas vel argenteas laminas aut gemmas habentibus, uti possint; non exempti vero simplicibus albis et planis utantur. In aliis vero locis exemptis et non exemptis mitris uti liceat, prout concessa eis ab eadem Sede indulta permittunt.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum, etc. Datum Viterbii, decimonono kal. septembris, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 14 augusti 1266, pontif. anno II.

XVIII.

Wernhero Moguntino archiepiscopo committitur, ut electionem Conradini Siciliae regnum affectantis in imperatorem impediatur, electores, fautores, etc., si secus egerint, anathemate percellendo (1).

SUMMARIUM

Exordium ab archiep. Moguntini dignitate in Ecclesia catholica petito. — 1. Conradini facinora deplorat. — 2. Nonnullos ait tractatus inisse ut eum in imperatorem eligant. — 3. Quare eligendus non sit. — 4. Prohibet Clemens quominus eligatur sub nonnullis poenis. — 5. Excommunicat omnes ei praebentes auxilium, consilium etc. contra Carolum Siciliae regem. — 6. Mandat Moguntino archiep. has leges publicet.

Clemens episcopus servus servorum Dei, venerabili archiepiscopo Moguntino, salutem et apostolicam benedictionem.

Fundata Domus Domini super immobile fundamentum, cuius, secundum Apostolum, aliud ponere nemo potest, a columnis stabilibus sub decenti locatis ordine pulchritudinem recepit et splendorem, quarum implent officium, qui praelationis ecclesiasticae ministerium assecuti spirituale sustinent aedificium et venustatem. Inter hos sane quantum in credita tibi provincia locum obtines celsiorem, quanto pondus structurae sustines amplioris, tanto te decet gravitate maiori in omnibus et per omnia stabiliri, ut nec nutes, nec devies a rectitudine tui status, ne dilapsus in partem alteram eoruas periculosius, quo tecum plures traheres ad ruinam: verum ad iusti pariter et honesti soliditatem propositi, propter commune debitum, quo te Deo vehementer astrictum intelligis, cuius ministerii tui vocatus sorte in partem sollicitudinis, vicem geris, accumulata te nova obligant beneficia, quae cum aliis praelatis Ale-

Exordium ab archiep. Moguntini dignitate in Ecclesia catholica petito.

(1) Ex Cod. ms. Mogunt. edidit Schannat Vindem. litterar. Collect. I, pag. 207.

manniae a Sede nosceris Apostolica recepiſſe, cuius larga benevolentia, largitas quoque benigna vobis hactenus ſemper affluit, et quaſi fons indeficiens vobis et veſtris Eccleſiis gratiarum fluentia communicans, vos inſtruxit conſiliis, roboravit auxiliis, vallavit praefidiis et privilegiis honoravit. Iuſtum eſt igitur et pietati conveniens, ut ad matrem levelis oculos univerſi, et cura pervigili ſtudeatis eius obviare periculis, quae ſi ſua vel veſtra dixerimus, ſua tamen rectius dicemus et veſtra; cum, dolente capite, non ſit in membris ſanitas.

Conradini la-
cinora deplorat.

§ 1. Caeterum quantum Eccleſiam flagellaverit, quantum concuſſerit, quot pro bonis ei mala reddiderit domus imperatoris Friderici, nedum Eccleſiis et principibus Alemanniae notum exiſtit, ſed et mundo notorium univerſo; unde iuſto damnatus iudicio, et tam imperii, quam regni Siciliae iure pariter et honore privatus, diem miſerabiliter claudens extremum ſui, tenuem reliquit memoriam; cui ſublatis e medio filiis, in domo tanti nominis unica tantum ſcintilla remansit aetatis adhuc tenerae, praematurae tamen malitiae, prout fida relatione didicimus, Conradinum, cuius congauderemus profectui, ſi ſuis contentus reprobatum avum pro meritis nollet in ſuis imitari, nec auro temerario moliretur infringere quae contra avum eundem, exigente iuſtitia, felicis recordationis praedecessor noster Innocentius, multis ſpectata oculis, multis probata ſenſibus, approbante ſacro concilio, definiit; ſed ecce iam prodiit in publicum non tranſumpta cum ſemine patris iniquitas, ſed avitae potius ambitu magnitudinis, cuius ei ſaepe memoria revocatur, ad nepotem improvidum temere propagata, ſicque multum praeproperet timidus adoleſcens cum aliquibus inimicis Eccleſiae Lombardis, Marchianis et Tuſcis, Apulis atque Siculis fraudulentis ſe... applicat. Poſtatem Eccleſiae non conſiderans, quae ſicut avum eius nudavit imperio, ſuis meritis exigentibus, atque

regno Siciliae, ſic et eum iure ac honore regni Ieroſolymitani, aliisque dignitatibus et iuribus, ſi quae habet, poterit privare, niſi ſibi conſilio meliori provideat, et Sedis Apoſtolicae beneplacitis ſe cooptet.

§ 2. Porro non ſine magna cordis amaritudine nuper recepimus, quod nonnulli ex his principibus et praelatis, ad quos ius pertinet eligendi Romanorum regem ad imperatorem poſtmodum promovendum, in eam venerint audaciam, ut ſuper electione Conradini euſdem ad imperium occultos audeant et apertos inire tractatus ſuae ſalutis immemores, hoſtes iuſtitiae et quietis publicae turbatores; cum deberent non ſolum attendere, quod assumere ineligibilem nulli liceat, verum etiam diligenter attendere, quomodo nunc eis paratum quemlibet, et omni exceptione maiorem liceret eligere, maxime pendente duarum electionum negotio coram nobis, quae fuerunt de chariſſimis in Chriſto filiis noſtris rege Caſtellae et Richardo rege Cornubiae, viris illuſtribus et magnificis per eos, ad quos ius eligendi pertinet, in diſcordia celebratae: hunc autem probat eſſe ineligibilem aetatis infirmitas, quae inhabilem eum efficit ad honores, cuius etiam ſi legitimum terminum attingiſſet, eum tamen eligi non deceret, qui de perſecutoribus Eccleſiae manifeſtis tam veteribus quam modernis trahens originem, iuſta poſſet hac ſola ratione repelli.

§ 3. Quo circa cum officio noſtrae ſervitutis incumbat, fraudibus et malitiis perversorum occurrere, ne, quod abſit, neglecta valeant incendia vires ſumere, quae in ipsis iniſiis levius extinguntur; nos in omnes et ſingulos cuiuſcumque dignitatis vel excellentiae, archiepiſcopalis etiam vel epiſcopalis, aut alterius eccleſiasticae vel ſaecularis exiſtant, cuiuſcumque ſint gradus vel ordinis, ſive ſexus, qui, praetactis publicis vel occultis ſeu quibuſcumque aliis modis, procurabunt dicti Conradini promotionem in Romanorum regem vel imperatorem, aut

Nonnullos aut
tractatus inſiſſe
ut eum in im-
peratorem eli-
gant.

Quare eligen-
dus non ſit.

Prohibet Cle-
mens quominus
eligatur ſub
nonnullis poe-
nis.

huiusmodi tractatibus conſenſerint, vel his procurantibus dabunt conſilium, auxilium et favorem, et in omnes, qui ad id procurandum vel agendum convenierint, excommunicationis ſententiam promulgamus, et anathematis eos vinculo innodantes, terras eccleſiastico ſubiicimus interdicto: ſi qui vero ad electionem ipſius proceſſerint, ſi principes fuerint, eos et haeredes ipſorum omnibus feudis et honoribus, quos ab Eccleſiis vel eccleſiasticis perſonis obtinent, et tam eos, quam poſteritatem eorum uſque ad quartam generationem iure eligendi Romanorum regem auctoritate apoſtolica privamus, et inſuper eorum filios clericos uſque ad quartam generationem reddimus prorsus inhabiles ad dignitates vel beneficia eccleſiastica obtinenda: ſi vero electores huiusmodi praelati fuerint, ipſo facto depoſiti ac nudati remaneant omni dignitate archiepiſcopali et epiſcopali, et omni eccleſiastico beneficio ſine ſpe reſtitutionis aut gratiae aliquo tempore obtinendae.

Excommunicat
omnes ei prae-
bentes auxi-
lium, conſilium,
etc. contra Ca-
rolum Siciliae
regem.

§ 4. Omnes etiam qui praedicto Conradino aſſiſterint aut impenderint conſilium vel auxilium aut favorem contra chariſſimum in Chriſto filium noſtrum Carolum, necnon regem Siciliae a Sede Apoſtolica conſtitutum, in quo novam ac nobilem opem Eccleſiae favor divinae dexterae ſignis evidentiffimis comprobavit, excommunicationis ſententia innodamus; in quos omnes quoque, qui cum eodem Conradino, vel pro ipſo, aut in eius auxilium contra Eccleſiam vel praefatum Carolum Siciliae regem in regnum Siciliae, ſeu quaecumque eius loca, vel in Italiam ſeu quacuſcumque Italiae regiones vel partes accedere, aut ibi dictum Conradinum adiuvere praesumpſerint, excommunicationis ſententiam proferentes, terras eorum eccleſiastico ſupponimus interdicto, contra eos gravius proceſſuri, prout excuſus meruerit eorumdem.

§ 5. Licet autem de tuae devotionis et fidei puritate firmam geramus fidu-

ciam, quod in his et in aliis tuae providebis ſaluti, et de noſtris beneplacitis coaptabis; quia tamen calcar equum admiſſum excitat magis, quam moleſtat, fraternitati veſtrae per apoſtolica ſcripta in virtute obedientiae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus a praedictis laqueis vel periculis non ſolum tibi caveas, ſed et alios, qui in eis poſſent incidere, reddas ſollicite cautioreſ, hanc noſtram ſententiam totumque praesentium tenorem in tuis civitate, dioceſi et provincia, convocatis clero et populo, facias ſingulis menſibus, vel ſi expedire videris, pluries publicari.

Datum Viterbii decimoquarto kalendas octobris, pontificatus noſtri anno ſecundo.

Dat. die 18 ſeptem. 1266, pontif. anno n.

XIX.

Contra quaestuantem, litterisque apostolicis abutentes, earumdemque praetextu elemosynas quomodolibet extorquentes (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Abusus litterarum pro quaestuatione concessorum. — 2. Declarat per hasce litteras Ecclesiarum rectores invitos non obligari.

Clemens episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.

Sedis Apoſtolicae circumspecta benignitas circa concessionum gratias, in quibus multorum votis frequenter annuit, illam ſibi providentiam reſervare ſemper intendit, ut de illis ita eas obtinentibus proveniat commodum, quod aliis materia ſcandali ſeu gravaminis non imminuat detrimentum.

§ 1. Ad audientiam ſiquidem noſtram ſaepe pervenit, quod cum Sedes ipſa de ſua ſolita pietate nonnullis religioſis domibus, hoſpitalibus et aliis piis locis pro eorum ſubventionibus litteras

Exordium.

Abusus litterarum pro quaestuatione concessorum.

(1) Ex Regest. Vatic.

Mandat Magnifico archiep. has leges publicet.

seu indulgentias ab olim concesserit inter caetera continentes, ut nuncii seu portitores earum in locis ecclesiasticis, ad quae devenerint, honeste recipi debeant et charitative tractari; quodque fideles certis diebus convocari debeant ad audiendas exhortationes seu praedicationes ipsorum, ac eis eleemosynas porrigendas; huiusmodi portitores seu nuncii eisdem litteris et indulgentiis multipliciter abutentes multa saepe constringunt, quae neque continentur in eis, neque de intentione Sedis eiusdem aliquatenus processerunt. Nam illarum praetextu se in hospitibus praelatorum et rectorum aliorumque clericorum Ecclesiarum, ad quas perveniunt, eis invitati recipi, sibi laute faciunt ministrari, procurantes in illis, si secus fecerint, et in praelatos eisdem, rectores, cappellanos et alios clericos sibi subiectos, si eorum quilibet parochianos suos certo die ac loco non vocent per conservatores sibi a Sede praedicta, ut asserunt, deputatos, seu per locorum ordinarios, quibus per aliquas de dictis litteris super hoc iurisdictionis videtur attribui, suspensionis, interdicti et excommunicationis sententias promulgari. Ex quo illud inconueniens frequenter accidit, ut dictae Sedi, quae in hac parte culpabilis non extitit, saepe detrahatur, et plurimorum quies fidelium praeter scandali materiam, quam inde oriri contingit, pluries nimium perturbatur.

Declarat per haec litteras Ecclesiarum rectores invitatos non obligari.

§ 2. Quia vero de intentione praecessorum nostrorum non extitit, et de nostra etiam non existit, ut litterae ac indulgentiae memoratae, concessae ad pietatis officium, gravaminis et scandali deberent producere nocuum; nos clamoribus, quos super hoc saepe recepimus, finem imponi volentes, praesentium auctoritate statuimus, ut praelati, rectores et clerici memorati litterarum et indulgentiarum ipsarum baiulos, cuiuscumque religionis seu conditionis fuerint, in hospitibus suis invitati recipere, illosque

procurare, ac huiusmodi convocationes facere minime teneantur; praetextu litterarum et indulgentiarum ipsarum, quas, quantum ad convocationes easdem, penitus revocamus.

§ 3. Suspensionis autem, interdicti et excommunicationis sententias, quas in quoscumque secus promulgari contigerit, ex nunc irritas et inanés decernimus ac nullius existere firmitatis.

Datum Viterbii secundo idus ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 12 ianuarii 1267, pontif. anno II.

XX.

Quod in civitate Beneventana statuta condita absque Sedis Apostolicae licentia nequeant, abroganturque condita (1).

SUMMARIUM

1. Quid causam dederit edicto. — 3. Statutum (de quo in synopsi). — Clausulae.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Pridem intellecto, quod populus Beneventanae civitatis in derogationem iurium Ecclesiae Romanae statuta quaedam ediderat, nos Robertum de Malleo et Ioannem Benencase milites, Petrum de Riso, Mercurium Girardi, Bartholomaeum Alexandri et Petrum Gregorii cives Beneventanos, qui praecipue causam dedisse statutis editis dicebantur, eundem populum citari peremptorie fecimus, ut iidem statutarii personaliter, populus vero per idoneum syndicum comparerent infra certum terminum coram nobis super his mandatis nostris et beneplacitis parituri.

Quid causam dederit edicto.

§ 2. Cumque syndicus et alii praedicti ad nostram praesentiam accessissent, transcriptum cuiusdam privilegii producerunt, per quod edendi statuta facultatem sibi attributam esse dicebant. Et

(1) Ex Regest. Vatic.

tandem comperimus, quod iidem et populus inter alia statuerant, ut singulis sex mensibus eligerentur octo boni et legales homines civitatis eiusdem, qui haberent plenam et liberam potestatem utendi officio Octonariorum, ut eorum verbis utamur, sicut antiquitus utebantur, ad quod officium praedictum Robertum, et alios superius nominatos, necnon Andream Consilii et Aitorem concives eorum nuper duxerant eligendos.

Statutum (de quo in synopsi).

§ 3. Nos autem eiusdem transcripti serie diligenter inspecta, cum non obtulissent originale, quod, ut creditur, non habebant, de fratrum nostrorum consilio diffinimus, quod idem populus etiamsi privilegium authenticum secundum transcripti praedicti tenorem appareat, condendi statuta nullam habeat, absque licentia Sedis Apostolicae, facultatem. Eadem quoque statuta, et specialiter quidquid factum est de dictis Octonariis cassamus et irritamus, ac decernimus ea nullius existere firmitatis sub poena duorum millium unciarum auri, eisdem et populo districtius inhibentes ne procedant futuris temporibus ad similia facienda.

Clausulae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae definitionis, cassationis, irritationis, constitutionis et inhibitionis infringere etc.

Datum Viterbii octavo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 25 martii 1267, pontif. anno III.

XXI.

Canonizatio S. Hedwigis ducissae Poloniae et praefinitio festivitatis pro die 15 octobris cum indulgentiarum largitione eius sepulchrum visitantibus.

SUMMARIUM

1. Exordium. — 2. S. Hedwigis illustre genus: — Illa tamen non in nobilitate sanguinis, sed in suis infirmitatibus gloriabatur. — 3. Duci Poloniae nupta, curam habuit filiorum. — 4. Vidua mo-

Bull. Rom. Vol. III.

97

nialis Cisterciensis efficitur. — 5. Daemonem ut superaret, ieiuniis, vigiliisque vacabat. — 6. Prudentia in omnibus emicuit. — 7 et 8. Humilitate in se, beneficentia erga pauperes. — 9. Divinis officia semper intererat. — 10 et 11. Quam fortis se in illi morte exhibuerit. — 12. Obiit tandem; — Multaque per eam Deus operatur miracula: — 13. Puerum flumine immersum restituit vitae: — 14. Mulierem ab ocalorum caligine liberat: — 15. Aliam pedibus contractam, femore putridam, saluti restituit: — 16. Puero soliditatem dat tibiurum: — 17 et 18. Paralyticos sanat. — 19. Haec itaque pro Polonis, aliisque apud Deum patrocinator: — 20. Poloni Urbano PP. supplicant, ut eam sanctorum catalogo adscriberet: — 21. Qui de his inquiri mandavit: — 22. Clemens itaque rem perficit: — 23. Eius celebranda festivitas: — 24. Proposita eiusdem sepulchrum visitantibus indulgentia.

Clemens episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Gneznen. et eius suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium

§ 1. Exultat cunctorum fidelium pia Mater Ecclesia, novae laudis ex intimis iubilum productura, ex eo quod declinante mundo ad vesperam, tamquam inextimabilem margaritam invenisse fortem dignoscitur mulierem, cuius constantis animi munimenta, nec aries ex adversis impulsus euntibus quaterere potuit, nec ab illo ipsam avertere, quod in mentis utero digne conceperat proposito sanctitatis. Sed cum inventionem difficilem Sapiens asserat huiusmodi mulieris, quae nam sit illa, deducatur in lucem et habeatur eius notitia, ne ab hominum ignorantiae nebulis notione subducta, laudum defraudetur praeconiis, quibus per mundi climata est suis ubilibet meritis attollenda. Non enim quam tantae virtutis titulus illustravit, decet amplius occultari sub modio, quodque teneatur in abditis, quam divina meritorum cumulo benignitas sic provexit. Nec enim fortium mulierum voluit antiquitas oblivisci, sed supra

candelabrum virtutis et gratiae sic posuit et erexit easdem, quod ipsarum memoriam edax non potest abolere vetustas, et quae aliorum bona graviter inficit, fascinatio denigrare. Hinc Iudith et Iabel, quae Olofernem et Sisaram virili dextera peremerunt, suorum claritate gestorum, ipsa deperavit perpetuis antiquitas monumentis, ut quae antiquis utilitati fuerunt, esset deinceps ipsarum prorogata memoria posteris in exemplum. Propter quod ne ipsi antiquitati, quae sollicitudinis manum, ut posteris ipsis proficeret, a laboribus non subduxit, quaeque ut nobis disciplinae ac morum relinqueret instituta, noctis observavit excubias, dissimiles iudicemur, dignum duximus quae sit mulier ipsa, et quid egerit expressius aperire, ut id eos minime lateat, quos in sinceritatis proposito pia reddit devotio studiosos.

8 Hedwigis illustre genus.

§ 2. Et quidem ipsa est piae memoriae sancta Hedvigis, cuius per sanguinis derivationem natalium claritas sic refulsit, quod ab iis, qui sceptrum gestarunt regnorum, quosque insignes efficit imperii celsitudo, tamquam propago generosa processit, radiis nobilitatis plus splendoris adiciens ex seipsa, quam sibi unde originem traxerat, provenerit ex radice, pro quo si secundum carnem et mundum gloriandum fuerat, merito potuit nullo blandiente mendacio gloriari. Sed cum huiusmodi gloria plerumque virtutis prospectum evacuans, in elationis praecipitem vitium, quos exaltat, ut in eius pectore virtus Christi per gratiam redundaret uberius, non in ea, quae est carnis nobilitas, sed in suis dumtaxat infirmitatibus gloriam assumebat; advertens, fructibus divinae dilectionis nequaquam destitui, nec munere supernae benedictionis illos fraudari, quos salutiferae infirmitatis acriedine a patre contingit benevolo visitari.

Illam tamen non in nobilitate sanguinis, sed in eius infirmitatibus gloriabatur.

§ 3. Porro dum puerula fuit, vix quicquam puerile gessit in opere, et productionis aetatis tempore succedente, ne

adversario ulla occasio maledicti suppetere, cum clarae memoriae Henrico duce Poloniae matrimonium duxit legitime contrahendum, in quo tripartitum bonum coniugii salubriter conservando, sic prudenter se gessit, quod thori fidem inviolatam custodiens, et prolem in Dei timore susceptam erudiens, ab ipso duce, cui non praecipiti voluptatis affectu, sed discreto semper inhaesisse iudicio creditur rationis, quousque est assumptus de medio, per separationis iniuriam non divertit. Licet, ut orationi et contemplationi vacarent devotius, thorum ex pari voto et consensu unanimi per multa annorum curricula habuerint sequestratum, cum Creatori suo minus obsequi valeat ad plura distractus animus, et viro placere cupiens mulier, in hiis quae Dei sunt, interdum segnior habeatur.

Duci Poloniae nupta, curam habuit illorum.

§ 4. Ipso denique duce christianissime, prout asseritur, spiritum exhalante, protinus ad Illius, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, tamquam libera et a lege viri terrestri soluta, familiare consortium amplius aspiravit. Sed cum non invenitur in terra suaviter viventium, coetumque malignantium detestetur, ubi potuit (cum totus mundus in maligno sit positus) reperire? ubi Eum quaesivit? ubi illum invenit, cuius desiderio languebat? Et quidem dum difficultatem inveniendi attenderet, et non posset non quaerere quem amabat, fluctuabat nimium ipsius animus, et inter perplexitatis scopulos vehementius iactabatur. Vigebat namque amor quaerere, sed difficultas inveniendi quaerendum, interiectis obicibus, sui finem propositi retardabat. Sicque dum in ancipiti teneretur, sacrae demum Scripturae relationibus est eius auribus caelitus instillatum, quod invenitur in campis sylvae et est cum simplicibus sermo eius. Tunc sollicita discurrere coepit indagare et perquirere tota mente, ubi aut isti campi, quos sua Deus praesentia sic illustrat, et in quibus illa viget simplicitas, quae digna divinis affectibus

Vidua monialis Cisterciensis habitabat.

perhibetur. Sed qui dat intelligentiam spiritus, ei nutanti confestim occurrit, et nodum cuiuslibet dubietatis dissolvens, campos sylvae, loca religionis explicuit. In quibus, tamquam in mundo non sint, quae mundi sunt non aguntur; sed tanto quod optabat in eis reperitur facilius, quanto a tumultibus saeculi amplius secerantur. Hinc Sancti Spiritus unctione (cuius est docere de omnibus) taliter erudita, casti amoris suffragante vehiculo, ad monasterium Trebnicium. Cisterciensis ordinis eo celerius trahitur, quo minus terrenis affectibus aggravatur: in cuius quidem monialibus intentionis simplicitas et mentis puritas sic placebant, quod cum eis esse, divina clementia credi poterat suas delicias deputasse. Et licet quae regularis disciplinae fuerant, quantum suo licebat statui, prae cunctis monialibus observaret, votum tamen professionis emittere et renunciare proprio renuit, non ob aliud (prout fertur), nisi ut haberet unde palmam porrigeret inopi, et aperiret munificentiae dexteram indigenti.

Daemonem ut superaret, ieiuniis, vigiliisque vacabat.

§ 5. Invenit itaque ibi quem quaesierat anima sua, floridum in conscientia sibi protinus lectum parat, et ex suavi contemplatione, tamquam ad eius amplexus admissa, haustu novae capta dulcedinis, ex tunc amarum censuit quicquid calix propinat aureus babilonis. Dignabatur enim, tamquam eius inebriata amore, loqui seu audire de alio, quam de ipso, munera venerabatur ipsius, et diligens eius amicos, et ad ipsius se nutum componens, non creditur quam adimplere prorsus studuerat, eius scelerate transgressa postmodum voluntatem. Sed qui Evam omnium matrem seduxerat, similem matri filiam extimans invenire, postquam mundum ab ea contemni et conculcari praesensit, fraudis ordiebatur commenta, virus iniquitatis fundebat, et acuens vitiorum sagittas, ipsam conabatur pervertere, cui coelestibus inhaerenti, unde ipse corruerat, invidere-

bat. Quia tamen frustra rete ante oculos iacitur venatorem, cum ipsa eius noxisset astutias, parum illius insidias proculdubio formidabat. In sublimiori enim, quam vallo virtutum munita, arce feliciter se tenebat, ubi velut divino fulta praesidio, ipsum inimicum prostravit, castra subvertens ipsius, et eius machinamenta despiciens, telum minime timuit, quod inimicus ipse ad perdendum hominem de pharetra saepius impietatis educit. In hoc apparens praedictis mulieribus eo fortior, atque praestantior, quo magnificentius est spirituales, quam temporalem hostem prosternere, et triumphum gloriam de ipso finaliter reportasse, cum plures velut per eum seductorum legamus pectora deputasse delictis, qui terga visibilibus hostibus non dederunt. Sed ubi peccati fomes? ubi carnis fragilitas et domesticus inimicus? Numquid cessit certamini? pugnare renuit? et cum ipsius sanctae mulieris congregari spiritu dubitavit? Non enim in hoc mortali corpore prorsus potest extinguere, sed latens in medullis, serpit in carne, furit in venis et in vitiorum insaniam, nisi cohibeatur, erumpit. Quod utique ipsa prudenter attendens, vigiliis et ieiuniis quasi assiduis et vestium asperitate.... velut temperantiae vomere sic corporis terram excoluit, quod vitiorum spinas et tribulos, tamquam ipsi subacta spiritui, non produxit. Cumque corporis sui ager tanta sollicitudine cultus et fructuum honestatis fuisset ubertate refertus, ipsum Deo hostiam obtulit in suavitate odorem, concupiscentias eius mortificans et non carnem, quia profecto non esset cum ratione obsequium, si quis ad interemptionem corporis niteretur, et de ipso fieret hostia, quae non viveret per naturam.

§ 6. Postremo in omnibus iis ei non defuit, quae est lima et auriga virtutum prudentia, sed cuncta per eam sic promovit et direxit gerenda, quod nec excessus in modo, nec in ordine fuit error. Quid enim fuit prudentius, quam gratis

Prudentia in omnibus emulata.

obsequiis coelestis regis thalamum promereri? Quid serius, quam momentaneis aeterna, et temporalibus sibi mercari divina? Si enim Abigail prudentissimam Scriptura commemorat, quia David, quem sermone disertio prius placaverat irritatum, est per interventum connubii coniux effecta; quanto ista ea debet censi solerior, quae et sponsa Christi meruit fieri et orationum fragrantia, quibus se dederat incessanter, ipsum primum fecit ad gratiam, provocatam interdum delinquentium excessibus ad vindictam?

Humilitate in eo, beneficentia erga pauperes.

§ 7. O virtutum forma, pudicitiae titulus, naufragis portus, et in via morum errantibus semita veritatis! O vas admirabile, opus quidem Excelsi, quod in terris Deus constituit, ut iis, qui recto sunt corde, foret sinceritatis speculum vita eius! Nam illius fuit humilitatis dum viveret, quod per illum modum pauperum se deputavit obsequiis, quod eis flexis interdum genibus, vitae necessaria ministravit et manum leprosis ex voto compassionis exhibens liberalem, erumpentia saniem ipsorum ulcera nequaquam abhorruit; non morbi contagiosi formidavit periculum, sed quo sedulitatis studio quoad Deum et proximum ipsam amplius vis urgebat amoris, eo dactorum leprosum subsidiis accuratius se inflexit, ita quod ubi producebantur huiusmodi ulcera, continuo viscera pietatis, tamquam ipsorum infirmitatem indueret, solvebantur in ea.

§ 8. Illius quoque in omni sinceritate devotionis permansit, quod ex aqua, cum qua eiusdem monasterii moniales laverant pedes suos, tamquam per ipsarum contactum aliquid ei sanctitatis inesset, faciem sibi et oculos saepissime aspergebat.

Divinis officiis semper intentus erat.

§ 9. Divinis officiis et missarum praesertim sic attente vacans solemnibus, quod a solis ortu usque ad meridiem, ab ecclesia, dum huiusmodi dicerentur officia, non discessit, non torpore languida, nec accidia, quantum perpendi poterat,

malo interim fatigata, nec tamen sessionis cum huiusmodi solemnibus cantarentur, quis eam extimet se dedisse quieti, cum tunc vel staret erecta vel curvato poplite oraret reflexa?

§ 10. Cuius vero in obitu quondam Henrici ducis Slesiae, unici nati sui, patientiae fuerit, non est praetereundum silentio, cum id Deum timentibus delectabile sit audire. Ingressus enim est ad ipsam doloris baiulus, veste lacera, vultuque demisso et eius singultu saepius interrumpente sermonem, vix quomodo idem dux vir utique gloriosus tartareae gladiis feritatis occubuit, exprimere potuit, huiusmodi singultibus impeditus. Quo tandem audito, ipsa non contraxisse faciem, non emisisse suspiria dicitur, sed exultante spiritu protinus respondisse: Gratias tibi ago, Domine Deus, quod talem mihi dare dignatus es filium, qui nullas umquam mihi molestias ingerens, me semper honore coluit, et filiali affectione dilexit, et licet ipsum, dum vivo, laetarer habere presentem, ei tamen in hoc congaudeo, quod per viam martyrii suo meruit Redemptori coniungi; ipsius itaque animam tibi suppliciter recomendo. O verbum acceptione dignissimum et monumentis perpetuis solemniter annectendum!

Quam fortis eo in filii morte exhibuerit

§ 11. Sed, pro Deo, quid fuit in casu tam flebili, ubi tota patria sua orbitatem desiebat, non eam moerore affici et fletibus non perfundi, nisi quod ipsum praemissum noverat, non amissum, et ut matribus in morte filiorum immoderate moerentibus esset efficax medicina doloris et consolationis exemplum?

§ 12. Denique cum in spirituali certamine vincenti, in praemium debeatur corona, volens ipsam eidem reddere iustus Iudex, quam, mundum, carnem et diabolum superans, sibi debitam fecerat, tot triumphis ipsam suis stigmatibus insignitam, corporis mole deposita, vocavit ad patriam, illa sibi regni corona concessa, quae non marcescit, non tollitur,

Obiit tandem.

nec arescit, sed felicem perenniter efficit quem fulgoribus gloriosis insignit. Non enim tempori, quod corruptionis est causa; subiaceat haec corona; cui semel conceditur, postmodum non aufertur; cum ea concessa non possit ingratitude committi, quae est causa sufficiens muneris revocandi, cumque semper inhaereat fonti vitae, numquam deponit vigorem, nec dispendiis ariditatis afficitur, cum sine intermissione irriguum participet talis fontis. Quis non ad hanc venire festinabit coronam? Quis labor, quod onus, quae tanti non leviget praemii magnitudo? aut quae ad praesens amaritudo tam vehemens, tam molesta, quae tantae remunerationis non dulcescat stipendio? O felicem foeminam, quae hanc coronam obtinuit, quam bonorum omnium exhibet Retributor! Regali itaque diademate sic insignis, coelesti regnabat in patria, non immemor exulum suspirantium ad ipsam cum lacrimis, quod suis adeo beneficiis consolatur, quod suorum interdum reatum veniam, et languorum percipiunt eius patrocinio medicinam, legitime in hoc mundo certantibus. Quod quidem subiecta declarant evidenter miracula, pauca ex multis ad praesens electa, tamquam validissimis et iudicatis testimoniis proculdubio comprobata.

Multaque per eam Deus operatur miracula.

Puerum somnolentum immersum restituit vitae.

§ 13. Nam puer quidam fuerat casu fortuito delapsus in amnem, quo per alveum ligneum sub rota molendini, dum volveretur, deducto, stetit ipsa rota, revolutionis officio propter hoc impedito, et dum ab iis, qui ipsius custodiae praerant molendini, cur istud accideret exquiritur diligenter, ipsorum de puero offertur aspectibus, quia super aquae verticem pedum extremitas ferebatur, et licet compassionis spiritu suggerente, ipsum de aqua, ubi per horam et amplius sic stetit immersus, deducere moliantur, eis tamen, rotae magnitudine obsistente, perficere nequeunt, quod ex officio pietatis intentant. Sed ut ars virium suppleat ingeniosa defectum, rotam

ipsam quibusdam artificiose instrumentis adhibitis, cum puero sursum trahunt, cuius corpus sic erat ob ipsius magnitudinem rotae compressum, quod in ea parte, qua venter dorso dignoscitur adherere, redactum id iudicent ad spissitudinem palmae manus; cumque attritum, gelidum et nimio esset rigore protensum, ita quod ipsum exanimem testes asserebant proculdubio extitisse, ipsius Sanctae nomine suppliciter invocato, vita sic redditur puero, quod suis mane diei sequentis, nullo in eo perdurante laesionis vestigio, pedibus ambulavit.

Mulierem ab oculorum caligine liberat.

§ 14. Fuit etiam quaedam nobilis mulier, quae propter vehementem et diutinam cephalicam passionem, illam caliginem incurrerat oculorum, quod eorum intuitu defectivo, manus eius non poterat comprehendere, et cum ope medicorum sibi succurri non posset, ad ipsius Sanctae sepulchrum adducitur, ubi munere protinus sanitatis adepti, recidivae passionis molestiam postmodum non incurrit.

Aliam pedibus contractam femore putridam salutem restituit.

§ 15. Alia quoque mulier fuit, quae nervis contractis, pedes per annum haberat inhabiles ad progressum, cuius ita utrumque femur computruit, quod veribus inde nascentibus erat expositum corrodendum. Cumque ad ipsum tumulum suffragio fuisset amicorum portata, inde sana in domum revertitur, sustentationis alicuius subsidio non adiuta.

Puero soliditatem det librarum.

§ 16. Insuper quidam fuit, qui tantam a puero gracilitatem habuerat librarum, quod vix cannae grossitiam excedebant, et idcirco nec ire poterat, nec standi etiam super eas habebat aliquam facultatem, et tamen se ad eius sepulchrum appodians, eiusdem implorato subsidio reverenter, prius quidem non absque timore, sed procedente tempore tibiis solidatis et ad debitam quantitatem perductis, omni trepidatione semota, libere atque secure perrexit.

Paralyticorum salutem.

§ 17. Alia quoque mulier fuit, quae manuum, pedum et linguae erat prorsus imminente paralyti officio destituta, sed

quamcito ad locum, in quo ipsa Sancta fuerat templata defertur, in integrum suscepit sanitatem et ad illa restituitur evidenti miraculo, quibus eam praedicta privaverat aegritudo.

§ 18. Fuit etiam quidam nobilis, qui biennio et amplius a lecto aegritudinis non surrexit, ex eo quod paralyti in dextera corporis erat parte percussus, quae tegmine pellis amoto, plena remanserat foraminibus cancerosis, et cum effectum cuiuslibet medicinae morbi excederet magnitudo, ad tumulum ipsum manibus amicorum portatur, ubi in lacrymas resolutus, sanitatem ad plenum flitibus impetrat, quam ei medicina conferre, etiam periti medici studio, non valebat.

Hac itaque pro Polonia, alique apud Deum patrocinator.

§ 19. Tam variis itaque morbis non dissimile, sed unum paratur antidotum et remedium singulare, quod ex devotionis et fidei puritate conficitur ad salutem, quod evangelica mulier et rex ille, cuius orationem audivit et lacrymam vidit Dominus, in suis infirmitatibus sunt experti, cum fides illam salvaverit, et ad augmentum dierum, sibi sanitate indulta, cum lacrymis oratio alterius sit admissa. Hinc regnat virtus, vitium exultat et, accrescente merito, eliminatur impietas. Sed ubi provincia Poloniae tantis decoratur muneribus, eius pretiosi corporis ditata thesauro, quid apud Deum favoris et gratiae sibi poscenti poterit denegari, ex quo apud ipsum talis advocatae meruit praesidio confoveri? Quod enim Polonos ipsos suo suscepit patrocino promovendos, hoc sit eis in signum, quod ipsis reliquit in pignus corpus ipsum, sui videlicet spiritus indumentum, nec tamen per hoc credatur sic eam Polonorum esse patronam, quod aliorum vota fidelium non promoveat coram Deo, cum in patria nunc perfectius habeat, quam habuisset dum viveret, et tunc tamen diffusam ad omnes obtinuit charitatem.

§ 20. Sed dum tot panduntur miracula, crebrescunt signa et beneficia conferuntur; non potuit non fervere populi

fidelis devotio, non clamor arceri, quin in mundi notitiam expeditis adduceret labiis supradicta. Sicque vos et nobiles viri duces eiusdem provinciae ipsius populi clamoribus vehementius excitati, ne Dei magnalia supprimendo, videremini digne de ingratitude posse notari, una cum dilectis in Christo filiabus, abbatissa et conventu eiusdem monasterii, in quo cum illa, qua decuit honorificentia, est reconditum corpus eius, felicitis recordationis Urbano Papae praedecessori nostro rem in praemissis gestam, prout veritas postmodum est comperta, curavistis exponere seriatim, devotione supplici, et instantia non remissa petentes, ut Sanctam ipsam, quam vita et miracula beatorum collegio pronuntiaverant aggregatam, inter sanctos caeteros celebritate faceret congrua venerari.

§ 21. Et quidem licet vestrae devotionis sinceritas in porrectione petitionis huiusmodi in eo, quod sic porrigebatur, commendabilem se praeberet, oportuit tamen non precipiti festinatione, sed decenti adhibita procedere gravitate. Quod idem praedecessor diligenter advertens, per venerabilem fratrem nostrum Uratislavien. episcopum, et dilectum filium fratrem Simonem priorem provincialem fratrum Praedicatorum Poloniae, Boemiae primo, et huiusmodi ad eos negotio remisso secundo de praemissis inquiri mandavit diligentius veritatem.

§ 22. Cum itaque per inquisitionem taliter factam et ad Apostolicam per ipsos episcopum et priorem postmodum Sedem remissam, et ex fidei relatione venerabilis fratris nostri N. Tusulanensis episcopi, cui per ipsum praedecessorem fuerat examinatio inquisitionis eiusdem commissa, de ipsius Sanctae vitae sinceritate et veritate signorum constiterit evidenter, nos post multam deliberationem cum fratribus nostris praehabita, prout tanti negotii exegerat magnitudo, ipsam quae contempto obsequii sui fastu, despecta magnificae domus reverentia et

Poloni Urbano PP. supplicanti, ut eam sanctorum catalogo adscriberet:

Qui de his inquiri mandavit.

Clemens itaque eam perlicit

calcato fastigio potestatis, ad inopis claustrum pro Christo se inclinavit angustias, ut cunctis esset humilitatis exemplum, tam de ipsorum fratrum, quam praelatorum qui tunc apud Sedem morabantur eandem consilio, sanctorum catalogo decrevimus adscribendam, imo verius denunciavimus iam adscriptam.

Elus celebranda festivitatis.

§ 23. Caeterum etsi ad omnia sufficiat Dei filius Iesus Christus, tamen voluit in opere pietatis plures homines habere consortes, quia licet solus obtineat, quod alii non merentur; non tamen apud Patrem pro nobis solus est advocatus, imo cum Christo, et per ipsum, iustorum omnium, qui nos in regno praecessere, cohortes, iuxta quod legitur multa ei data incensa, quae sunt orationes sanctorum, ut super altare aureum ea in conspectu Altissimi adoleret; sed cum ex assiduo lapsu mortalis infirmitas huiusmodi orationum suffragiis iugiter indigeat adiuvari, ut subsidium ei magis acceleret, debet per imitationis exemplum et obsequii servitatem ipsos sanctos devotius revereri. Unde ne agat istud, quod eius saluti expedit, negligenter, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus festum ipsius Sanctae, idibus octobris, die videlicet quo de via migravit ad patriam, et de mundanis transcendit finibus ad coronam, attenta devotione celebrare curetis ac faciatis per vestras civitates et dioeceses a christifidelibus solemniter celebrari.

Proposita sepulchrum eiusdem visitantibus indulgentia

§ 24. Cupientes itaque sepulchrum ipsius, quae tam evidentibus signis rutilare dignoscitur, congruis honoribus frequentari, et ad id fideles ipsos muneribus illectivis induci, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui cum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia peturi, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, unum annum et quadraginta dies; accedentibus vero ad praedictam sepulchrum infra eiusdem festi octavas, centum dies

de iniuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus.

Datum Viterbii, septimo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 26 martii 1267, pontif. anno III.

XXII.

Regulae ac statuta observanda a canonicis et clero Ecclesiae Aniciensis (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — Clemens antea Anicien. episcopus. — Capitulum statuta ab episcopo petit. — Capitula edita corrigit, confirmatque Clemens. — 1. Canonici saltem per horam choro intersint. — 2. Similiter clerici, qui bis in hebdomada matutinis debent interesse. — 3. Vicarii et canonici singulis diebus. — 4. Clericuli horis omnibus. — 5. Canonici pauperes. — 6. Officiarios quando eorum debeant intrare. — 7. In missa maiori quando sedendum. — 8. Omnes bis in hebdomada matutinis intersint. — 9. Clericorum numerus. — 10. Clericuli ante 20 annum non admittendi. — 11. Distributiones. — 12. Potationes et arca clericorum. — 13. Clerici non beneficiati portantis superpellicium. — 14. Dignitates et personatus. — 15. Magistri hospitalis, quid pro emendis redditibus solvere debeant; — 16. Iique, qui beneficium aliquod consequuntur. — 17. Distributiones inter praesentes. — 18. Distributionum cura quibus assignanda. — 19 et 20. Aliae assignationes ad dictos emendos redditus faciendae, et quoad absentes. — 21. In dignitat. constituti quid solvere debeant pro dictis distribution. faciendis. — 22. Fructus vacantium praebendarum per annum servitio chori assignandi. — 23. Distributiones aliae. — 24. 25. Distributio quando faciendae et augmentanda. — 26. Distributio officium facientibus. — 27. 28. 29. Praebendae sacerdotales, diaconales et subdiaconales. — 30. In suo non servientes officio puniendi. — 31. Capitulum ad campanae sonum. — 32. Illud vero ter in hebdomada cogendum. — 33. In quo praevaleat maior et sanior pars. — 34. De residentia et hospitibus. — 35. 36. Beneficiorum pluralitas damnata. — 37. Cappellani non-

(1) Ex Martène Thes. Anecd., tom. II, col. 476.

nisi ex clericis Ecclesiae assumendi. — 38. Superpellicium quibus non concedendum. — 39. Quibus datur fidei iuramentum praesent. — 40. Clerici bona ecclesiae defendere teneantur. — 41. Consilium contra conclericos non praesent. — 42. Magister Scholarum sit canonicus, eique assignetur praebenda. — 43. Clerici antequam recipiantur examinandi. — 44. Canonici cum celebratur officium extra chorum non sint. — 45. Diffamati ab altaris servitio removendi. — 46. Modestia in choro. — 47. Et extra chorum. — 48. Stabularii et albergarii. — 49. Per plateas honeste ac semper cum socio incedendum. — 50. 51. 52. Habitus. — 53. Tabernaculis non frequentent; — 54. Nec choreas. — 55. De campanario. — 56. 57. De applicatione innovationum. — 58. Decanus eligendus sit in sacris. — 59. Dignitates obtinentes ad sacros ordines promoveantur. — 60. In sacris non constituti ad electionem episcopi non vocandi. — 61. Cura canonicorum quibus commissa. — 62. Magister scholarum et abbas Casae Dei statuta faciant observare. — 63. Cura temporarium vacantis episcopatus duobus committenda. — Perpetua horum statutorum observantia, nullis obstantibus, etc.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Inter caeteras sollicitudines, quibus animus noster iugiter ad diversa trahitur, frequenter ad statum Aniciensis Ecclesiae vertimus apostolicae considerationis intuitum, et multiplex ratio nos invitat, ut ad ipsam specialis affectionis animum habeamus. Non enim sumus, nec esse debemus immemores, quod in illa dudum honoris incrementa suscepimus, in ea promoti fuimus ad episcopalis apicem dignitatis, apud illam aliqua tempora aetatis nostrae percurramus, ut inde, faciente Domino, cum gradatim habuerimus ad altiora progressum, respiciamus eandem Ecclesiam more patris, ut filiam, et in mente nostra ferventi desiderio geritur, ut Ecclesia ipsa spiritualiter et temporaliter augmentetur, ac in omnibus prospere dirigatur. Porro quia consuetudines et conditiones eius agnovimus, et ibidem aliqua vidimus, quae decentiorem modum in observantiis exigebant, cordi nobis ad-

modum extitit, ut utile et... consilium apponere curarem. Verum cum dilecti filii, capitulum eiusdem Ecclesiae, venerabili fratri nostro Aniciensi episcopo commisissent, ut vice ipsorum statueret, ordinaret et faceret, quae ad conservandum et reformandum prosperum et honestum ipsius Ecclesiae statum competenter et cognosceret pertinere, ac idem episcopus et tres Ecclesiae praefati canonici, quos ipse sibi super hoc adiunxit de ipsius capituli voluntate, prout eis visum extitit super aliquibus providissent, nos illa, quae sub certis videbantur ordinasse capitulis, praesentata nobis diligenti examinatione discessimus, et eis, iuxta studium apostolicae providentiae limae correctionis expositis, quamplura solerter adiecinus et quaedam exinde iussimus resecanda. Consideratis autem omnibus, quae circa praemissa fore praevidimus attendenda, statuta quaedam et ordinationes edidimus in forma adnotatas, quae in praedicta Ecclesia iubemus et volumus perpetuis temporibus observari.

1. Quare, de apostolica plenitudine potestatis, statuimus et ordinamus, quod quilibet Aniciensis Ecclesiae et in dignitate seu personatu quolibet constitutus, chorum ipsius Ecclesiae semel ad minus in die ingredi teneatur et ibidem alicui horae canonicae interesse diei, et quod de caetero de illis quatuor solidis podiensis monetae, qui pro liberatione claustrum conueverant singulis canonicis exhiberi, cuiuslibet eorum dentur duo; reliqui vero solidi ratione illius horae cui interfuerit liberentur unicuique. Quod si non interfuerit, nequaquam percipiat, et loco quotidianarum distributionum, quae dari solent in horis, in posterum habeantur. Hoc autem salvo, quod in theologia nunc et in posterum studentibus quantum ad hos duos solidos nullum praevudicium generetur, quos etiam percipiat, qui praesens in civitate Aniciensi per absentiam, vel per aliam iustam causam forsitan impeditus, ipsum chorum ingredi non valebit.

Capitulum statutum ab episcopo petit.

Capitula edita corrigi, confirmari.

Canonici cui saltem per horam choro intersint.

Similiter clericus, qui his ca hebdomada matutinis debent interesse.

Vicarii et canonici singulis diebus.

Clericuli horis omnibus.

Canonici pauperes.

2. Item quod quilibet clericus eiusdem Ecclesiae semel ad minus in die chorum ipsum teneatur intrare, et alicui horae canonicae, in qua etiam distributiones infrascriptae non fient, et bis in hebdomada matutinis officiis interesse; alias ipsa die qua defecerit, vel proxima qua post defectum huiusmodi clericus primum liberabitur, superpellicii ipso facto sit liberatione privatus. Eo salvo, quod de vicariis canonicis pauperibus et clericulis inferius est statutum.

3. Item, quod omnes vicarii et cappellani cappellarum et canonici pauperes eiusdem Ecclesiae singulis horis diurnis intersint, cum ad hoc sint specialiter deputati, praesertim toti missae, horae primae, et ipsi (1) primae horae nonae, et vespere, et completorio, et ter ad minus in hebdomada intersint matutinis, et si defuerint in una horarum praedictarum, in media liberatione superpellicii ipso facto, in duabus vel pluribus tota liberatione diei eiusdem vel proxima, in qua post defectum huiusmodi primum liberabitur, priventur, nisi infirmitate impediti fuerint vel alia iusta causa. Omnes etiam praedicti teneantur ibidem ad residentiam personalem.

4. Item, clericuli omnibus horis intersint, et si duabus horis diurnis vel nocturnis defecerint, priventur liberatione superpellicii ipsa die. Et si succentor negligens fuerit circa correctionem eorum, die illa, qua ipsos non correxerit negligentes, claustrum liberatione puniatur (2). Et si legitime monitus, in negligentia huiusmodi perseveraverit, amoveatur ab officio succentoris per capitulum memoratum.